
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.2 DEL 05 febbraio 2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE IN VIA C. BATTISTI / 

S.P. 233 VARESINA (DA VIA CARDUCCI AL CONFINE CON IL COMUNE DI 

TURATE) - LOTTO 2 - APPROVAZIONE DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI E DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA CON CONTESTUALE VARIANTE AL P.G.T. 

VIGENTE AI SENSI ART. 19 L.R. 9/2001.      

 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di febbraio, presso la Sala Consiglio della 

sede Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Straordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  No(Giust) 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  No(Giust) 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    No 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Consiglio Comunale n. 34/2024 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE IN VIA C. 

BATTISTI / S.P. 233 VARESINA (DA VIA CARDUCCI AL CONFINE CON IL 

COMUNE DI TURATE) - LOTTO 2 - APPROVAZIONE DETERMINAZIONE 

CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI E DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA CON CONTESTUALE VARIANTE AL 

P.G.T. VIGENTE AI SENSI ART. 19 L.R. 9/2001.      
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare gli artt. 14, 14-bis, 14-

ter, 14-quater e 14 quinquies che disciplinano le conferenze dei servizi; 

- il D.P.R. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di espropriazione per pubblica utilità” in particolare l’art. 12 in merito agli atti che 

comportano la dichiarazione di pubblica utilità; 

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito in Legge 120/2020, in particolare l’art. 13 sull’accelerazione del procedimento 

in conferenza di servizi  

- la L.R. n. 9/2001 “Programmazione e sviluppo della rete viaria di interesse regionale”, in 

particolare l’art. 19 che disciplina le procedure di concertazione inerenti a progetti 

infrastrutturali; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 144 del 04/11/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizzazione della pista 

ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233, da via Carducci al confine con il Comune di Turate – 

Lotti n. 1 e 2, redatto dalla società BMB Ingegneria, che si compone degli elaborati 

progettuali elencati nell’allegato A e della Relazione geologica redatta dal dott. geol. Alberto 

Rech; 

 

Considerato che con la suddetta deliberazione l’Ente ha preso atto che: 

- le opere previste nel lotto 2 non risultano conformi al P.G.T. vigente nel Comune di 

Cislago in quanto nello strumento urbanistico non è riportato il tracciato della pista 

ciclabile previsto in progetto;  

- ai sensi dell’art. 19, commi 1 e 1-bis, L.R. 9 del 04/05/2001 “1. Per l’acquisizione di 

intese, concertazioni, autorizzazioni, concessioni, nullaosta o assensi comunque 

denominati, in ordine ai progetti infrastrutturali di carattere viabilistico, ferroviario, 

intermodale e per la mobilità ciclistica di interesse regionale e provinciale, è indetta 

conferenza di servizi. Per la disciplina della indizione, convocazione, partecipazione, 

modalità e tempi di svolgimento procedimentale, espressione delle volontà in seno alla 

conferenza di servizi, si rinvia agli articoli 14, 14bis, 14ter, 14quater e 14 quinquies 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241


amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). E’ ammessa la 

facoltà di indire la conferenza di servizi direttamente sul progetto definitivo.  

1 bis. Le disposizioni del presente articolo si applicano anche ai progetti infrastrutturali 

di cui al comma 1 di interesse comunale per i quali l’approvazione del progetto definitivo 

è intervenuta fino a trentasei mesi successivi alla dichiarazione di conclusione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. In tal caso, il provvedimento di cui al 

comma 7 è adottato dal competente organo comunale.”;  

- ai sensi dell’art. 19, comma 7, L.R. 9 del 04/05/2001 “7. Gli effetti della determinazione 

di conclusione della conferenza di servizi che approva il progetto definitivo 

dell’intervento infrastrutturale sono sospensivamente condizionati all’efficacia del 

provvedimento della Giunta regionale o dell’organo competente della provincia o della 

Città metropolitana di Milano che dispone le risorse finanziarie, ove necessarie. Il 

provvedimento di cui al precedente periodo costituisce variante agli strumenti urbanistici 

difformi e vincolo preordinato all’esproprio, dispone altresì la dichiarazione di pubblica 

utilità dell’opera e consente la realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e 

attività previste nel progetto approvato.”; 

 

Preso atto che in data 07/11/2023 con nota prot. 15723 il responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune ha inviato la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria, 

da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona, nei termini di cui all’art. 14-bis 

della L. 241/90 e dell’art. 13 del DL 76/2020 (convertito in Legge 120/2020) al fine di 

ottenere autorizzazioni, pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso sul progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei “Lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 

233 Varesina (da via Carducci al confine con il comune di Turate) – Lotto 2” composto dagli 

elaborati elencati nell’allegato A al presente provvedimento; 

 

Visto il verbale conclusivo della suddetta Conferenza di Servizi, allegato sotto la lettera B 

alla presente, dal quale si evince che: 

- il termine entro il quale le Amministrazioni e i Gestori dei beni e servizi pubblici 

coinvolti dovevano effettuare richiesta di integrazioni documentali o chiarimenti era 

fissato per il giorno 22/11/2023; 

- il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni e i Gestori dei beni e servizi 

pubblici coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative all’approvazione 

del progetto oggetto della Conferenza è stato stabilito nel 22/12/2023: 

- le Amministrazioni e i Gestori dei beni e servizi pubblici invitati alla Conferenza di 

Servizi sono i seguenti: 

• PROVINCIA DI VARESE - Settore Ecologia e Ambiente - Settore Territorio 

• A.R.P.A. Dipartimento di Varese 

• A.T.S. INSUBRIA 

• P.L.I.S. “BOSCO DEL RUGARETO” c/o PARCO PINETA DI APPIANO 

GENTILE E TRADATE 

• REGIONE LOMBARDIA D.G. Territorio e Urbanistica 

• ALFA S.R.L. 

• TERNA S.P.A. 

• ENEL SOLE S.R.L. 

• E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

• TELECOM ITALIA S.P.A. 

• TIM S.P.A. 

• FASTWEB S.P.A. 

• SNAM RETE GAS S.P.A. 

• OPEN FIBER S.P.A. 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art19-com1
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art19-com7


• FIBERCOP S.P.A. 

• LUMEN TECNOLOGIES S.P.A. 

• COMUNE DI TURATE; 

 

- entro il termine assegnato (22/12/2023) sono pervenuti i pareri dei seguenti Enti, riportati 

nell’allegato C alla presente: 

• A.T.S. Insubria - Sede Territoriale di Varese - Direzione Sanitaria - Dipartimento di 

Igiene e Prevenzione Sanitaria con nota del 20/11/2023 prot.n. 127568 (protocollo 

comunale n. 16532), si è espressa non rilevando per gli aspetti igienico sanitari di 

pertinenza elementi ostativi, impartendo alcune prescrizioni/raccomandazioni da 

osservare durante la progettazione e l’esecuzione dei lavori; 

• E-Distribuzioni S.p.A. con nota del 22/11/2023 prot.n. E-DIS-1284409 (protocollo 

comunale n. 16743 DEL 23/11/2023) ha espresso parere favorevole, 

• A.R.P.A. Dipartimento di Como e Varese – U.O.S. Agenti Fisici e Valutazioni 

Ambientali con nota 27/11/2023 prot.n. arpa_mi.2023.0182083, pervenuto al 

protocollo in data 28/11/2023 n. 17003 ha comunicato che “… il parere da parte di 

ARPA in campo edilizio relativo a: Piani di lottizzazione e simili; Permessi di 

costruire (residenziale, commerciale, industriale, agricolo); DIA edilizie e SCIA 

edilizie; Regolamenti edilizi; Opere pubbliche; Pareri edilizi su progetti presentati al 

SUAP, non è previsto da alcuna normativa specifica e pertanto non deve essere reso 

neppure a titolo oneroso..”. ARPA ha inoltre comunicato che “…questa Agenzia, non 

ha la facoltà di partecipare alle conferenze decisorie di cui agli artt. 14, 14-bis e 14-

ter della L. 241/90 e s.m.i., in quanto non è Autorità preposta al rilascio di atti di 

assenso o diniego, funzione spettante agli Enti preposti per legge. Conseguentemente 

la mancata partecipazione non potrà essere assunta ai sensi dell’art. 17-bis della L. 

241/90 come assenso relativamente agli argomenti oggetto della conferenza. Si 

richiede che il verbale della conferenza possa dare riscontro a quanto sopra, ai fini 

del perfezionamento del procedimento ai disposti di legge ed evitare in tal modo 

l'introduzione di elementi di criticità…”. 

- per i soggetti che non hanno partecipato ai lavori della Conferenza o che non hanno 

trasmesso il proprio parere o determinazione entro i termini stabiliti, si considera il 

silenzio come espressione di assenso ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, L. 241/1990; 

- la conferenza di Servizi si è conclusa con l’approvazione del progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei “Lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / 

S.P. 233 Varesina (da via Carducci al confine con il comune di Turate) – Lotto 2 con le 

prescrizioni riportate nei pareri espressi e contenuti nell’allegato C; 
 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, L. 241/1990, la determinazione motivata di 

conclusione della Conferenza dei Servizi sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 

assenso, comunque, denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori dei 

beni o servizi pubblici interessati; 

- ai sensi dell’art. 19, comma 7, L.R. 9 del 04/05/2001 la determinazione di conclusione 

della conferenza di servizi che approva il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

(ex definitivo ai sensi D.Lgs. 50/2016) dell’intervento infrastrutturale costituisce 

variante agli strumenti urbanistici difformi e vincolo preordinato all’esproprio, 

dispone la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e consente la realizzazione e 

l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto approvato; 

 

Ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 19, comma 7, L.R. 9/2001: 

- di dichiarare la pubblica utilità dell’intervento consentendo la realizzazione e 



l’esercizio di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto in argomento; 

- di costituire variante puntuale agli strumenti urbanistici difformi, secondo quanto 

indicato dal progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di realizzazione 

della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 Varesina (da via Carducci al confine 

con il comune di Turate) – Lotto 2”; 

 

Dato atto che i seguenti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- allegato A – Elenco degli elaborati progettuali 

- allegato B - Relazione conclusiva 

- Allegato C – Pareri; 

 

Ritenuto di prendere atto dei pareri contenuti nell’allegato C e delle indicazioni ivi 

contenute quali elementi da tenere in considerazione per lo sviluppo della progettazione 

esecutiva e per la realizzazione dell’intervento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli rilasciati dalla Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla 

regolarità tecnica e dalla Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria in merito alla 

regolarità contabile; 

 

Con voti espressi nei modi e forme previste dalla Legge; 

 

DELIBERA  

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di prendere atto dell’esito della Conferenza dei Servizi riguardante il progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di realizzazione della pista ciclabile in via 

C. Battisti / S.P. 233 Varesina (da via Carducci al confine con il comune di Turate) – 

Lotto 2”, di cui alla relazione conclusiva allegata sotto la lettera B e all’allegato C 

“Pareri”; 

 

3) Di approvare in linea tecnica il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori 

di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 Varesina (da via Carducci 

al confine con il comune di Turate) – Lotto 2”, composto dagli elaborati progettuali 

elencati nell’allegato A, già allegati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 

04/11/2023, con le prescrizioni riportate nei pareri espressi nell’allegato C, che dovranno 

essere recepite nella successiva progettazione esecutiva; 

 



4) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 19, comma 7, L.R. 9/2001, la pubblica utilità dei lavori 

previsti nel progetto sopra citato; 

 

5) Di stabilire che il presente provvedimento costituisca variante puntuale agli strumenti 

urbanisti difformi e sostituisca tutte le intese, i pareri, i concerti, i nulla osta, le 

autorizzazioni, le concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati; 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti invitati alla Conferenza 

dei Servizi; 

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., all’Albo Pretorio 

comunale e sul sito Web del Comune: www.comune.cislago.va.it; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

• allegato A – Elenco degli elaborati progettuali 

• allegato B - Relazione conclusiva 

• Allegato C – Pareri. 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 05/02/2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

ascolta l’intervento dell’assessore Uboldi che relaziona sull’argomento oggetto della presente 

con l’ausilio di un video-proiettore; l’assessore Uboldi sottolinea, in particolare, che il 

secondo lotto dell’intervento di realizzazione della pista ciclabile non può correre in parallelo 

al percorso della strada perché, se così fosse, ciò sarebbe in conflitto con quelli che sono i 

requisiti tecnici che la Provincia richiede, in termini geometrici ovvero di larghezze del 

percorso ma anche per degli aspetti di sicurezza. Nella fattispecie, ipotizzando un percorso in 

questa direttrice, coloro che entrano ed escono dalla stazione di servizio si troverebbero a 

sovrapporsi col percorso dei ciclisti, cosa che naturalmente la Provincia non ha ritenuto 

adeguata.  Pertanto, in fase di progettazione preliminare è stata prevista una duplice opzione: 

sia il tragitto originario, sia quello che sostanzialmente, in corrispondenza del distributore, fa 

una piega, segue il percorso della recinzione della stazione Terna e quindi ritorna a immettersi 

lungo questo braccio del triangolo e ritorna a immettersi lungo la Statale. L’assessore precisa 

poi che la conclusione di questa procedura costituisce, con l’approvazione della presente 

deliberazione, variante al PGT, ma anche dichiarazione di pubblica utilità e per cui consente 

l’avvio delle fasi successive che consistono nelle procedure anche di acquisizione di alcune 

aree necessarie per la realizzazione dell’intervento; 

 

ascolta altresì gli interventi dei consiglieri Cartabia e Pacchioni, i quali chiedono come mai 

non si sia pensato di far passare la pista ciclabile sul terreno di proprietà di “Terna”; in replica 

l’assessore risponde che la cosa non sarebbe stata fattibile dal punto di vista tecnico per una 

questione di distanze e di sicurezza; seguono le dichiarazioni di voto; 

 

a maggioranza di voti favorevoli dei consiglieri presenti, con la sola astensione dei consiglieri 

Cartabia e Rimoldi, nessun contrario, approva la proposta di cui sopra trasformandola in 

propria deliberazione; 

 

Successivamente, a maggioranza di voti favorevoli dei consiglieri presenti, con la sola 

astensione dei consiglieri Cartabia e Rimoldi, nessun contrario, dichiara la presente 

http://www.comune.cislago.va.it/


deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

n.267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 


